类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

[bookmark: _GoBack]　 慈农建〔2021〕16号　　　    　 　 签发人：史立权

对市十七届人大五次会议第192号建议的答复

房素文代表:
您提出的《关于大力发展坎墩大学生农业众创园的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
坎墩大学生农业众创园是我市现代农业两大市级平台之一，是大学生农业创业的孵化园、市民生态休闲的后花园、一二三融合发展的示范园，实现农田景观化、产业融合化、产村融合化。截止目前，共有工商注册家庭农场53家，创业大学生21人，累计探索研发技术项目48个、发明专利30余项，其中国家发明专利3项。创建成为浙江省省级果蔬特色强镇、浙江省五星级青创农场，相关建设经验相机获《人民日报》《浙江日报》等报道，并成为部、省现场会考察点。
1、 关于充分保留农创园的农业生产功能。坎墩农创园位于前湾新区范围内，随着前湾新区的加速推进，该区域的用地功能定位，应与《宁波市前湾新区空间规划（2019-2035年）》进行充分衔接。目前，我市正在编制新一轮慈溪国土总体规划，对坎墩大学生农创园提升调整均有涉及。农创园内土地基本为永久基本农田，根据国家全面落实永久基本农田特殊保护制度规定，除国家规定的重点建设项目外，一般项目选址不得涉及永久基本农田。
2、 关于增加建设用地，发展郊野公园。对坎墩农创园在整体符合国土利用规划前提下，结合永久基本农田保护工作的最新政策要求，确需建设用地发展郊野公园，在政策允许前提下优化永久基本农田的布局，完善农创园内的用地（含建设用地）布局。
3、 关于深化科研、农创项目孵化功能。市农业农村局、市科技局、市文广旅体局等部门制定出台了《关于推进农业产业高质量发展的扶持政策》、《关于促进全域旅游发展的若干意见》等政策，并将对农创园内项目、人才等进行重点扶持。进一步深化大学生农业众创园农创定位，支持创建国家级农业星创天地和省级大学生农创园，对众创园申报的研发项目在市级农业发展科技计划项目中优先立项，在宁波公益类计划等科技项目市级评选中优先推荐。指导做好农创园3A级景区创建指导，并对园区内大学生家庭农场予以贷款贴息、采摘基地等项目进行重点支持。

二〇二一年六月十日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市科技局，市文广旅体局，坎墩街道人大工作委员会。
联系人：胡伟宏
联系电话：63989902

1